respostas de pelo menos 1 (um) integrante de cada turma, a partir de 1992 (gráfico 6.2). 

O total de militares topógrafos no serviço ativo do Exército, levantamento feito em 9 de 

junho de 2023, constam, segundo site do Departamento-Geral de Pessoal do Exército – 

DGP (DGP, 2023), de acesso pessoal e restrito, 497 (quatrocentos e noventa e sete) 

militares formados e 17 (dezessete) em formação, dados obtidos na EsSLog, perfazendo 

um total de 514 (quinhentos e catorze) topógrafos, a participação foi de 89 (oitenta e 

nove) militares, que representam 17,32 % de todo efetivo de topógrafos do Exército 

Brasileiro, no serviço ativo, naquele momento. 

Já em relação a unidade da federação (UF) que os militares servem, estava